



Provincia di Benevento

SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 16/01/2024

OGGETTO: D.M. N° 123-2020 ANNUALITÀ 2022-2023. "SP n° 49 CASTELFRANCO IN M. MALVIZZE - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA". INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER L' IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 250.000,00. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D. LGS. 36/2023.-

CUP: I77H20001630001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

- Con Decreto del M.I.T. n° 123 del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 127 del 18/05/2020, avente ad oggetto "Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 16/02/2018", sono state assegnate a questo Ente risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. n° 49 del 16/02/2018;
- con deliberazione Presidenziale n° 256 del 30/10/2020 è stato approvato il programma degli interventi finanziati con il suddetto programma per il successivo inoltro al M.I.T. per la dovuta approvazione;
- il M.I.T. con nota assunta al prot. n° 1521 del 20/01/2021 ha approvato il suddetto programma che prevede, tra l'altro, l'intervento in oggetto " *S.P. n° 49 Castelfranco in M. - Bolle Malvizze - lavori di messa in sicurezza*";
- Con determinazione Dirigenziale n° 1381 del 10/07/2023, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento , per l'importo complessivo di €. 250.000,00.

CONSIDERATO CHE:

- L'ufficio tecnico, ha predisposto il relativo progetto esecutivo, con il seguente quadro tecnico economico di spesa :

A) LAVORI :		
a.1) Lavori a misura (soggetti a ribasso)		€ 185.876,99
a.2) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 2.332,99
SOMMANO		€ 188.209,98
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:		
b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)	€ 1.882,10	
b.2) -rilievi, accertamenti ed indagini	€ -	
b.3)- allacciamenti ai servizi pubblici	€ -	
b.4)- imprevisti (max 5% di A)	€ 1.645,62	
b.5)- acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -	
b.6)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne amministrazione (max 10% di A)	€ 9.410,50	
b.7)-Art. 113 d.lgs 50/2016 - (2% di A)	€ 3.764,20	
b.8)- spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento		
b.9)- spese per commissioni giudicatrici	€ -	
b.10)- spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche	€ -	
b.11)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 500,00	
b.12)- contenzioso	€ -	
b.13)- Autorità di vigilanza LL.PP.	€ 225,00	
b.14)- IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di A+b.1+b.4+b.6+b.11)	€ 44.362,60	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 61.790,02
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B)		€ 250.000,00

RITENUTO dover procedere, all'approvazione del progetto esecutivo dell'intervento in parola, composto dai seguenti elaborati tecnici - progettuali:

- 1) Relazione tecnica – illustrativa;
- 2) Inquadramento territoriale;
- 3) Planimetria comparto;
- 4) Rilievo fotografico;
- 5) Planimetria tratti di intervento;
- 6) Particolari intervento;
- 7) Computo metrico estimativo;
- 8) Elenco prezzi;
- 9) Analisi prezzi;
- 10) Stima incidenza manodopera;
- 11) Stima incidenza sicurezza;
- 12) Quadro economico di spesa;
- 13) Manuale di manutenzione dell'opera;

- 14) Capitolato Speciale d'appalto;
- 15) Cronoprogramma;
- 16) Piano di sicurezza e coordinamento.

TENUTO CONTO CHE :

- è necessario procedere all' affidamento dei lavori in oggetto;
- che appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività di affidare il predetto intervento ad una ditta inserita nella Short - List di questo Ente, in possesso dei requisiti per l'esecuzione dello stesso;
- gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, risultano essere :
 - 1) Tipo di procedura: procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici , ove esistenti individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici ;
 - 2) criterio di aggiudicazione dell'appalto: criterio del minor prezzo. L'aggiudicazione del servizio avrà luogo utilizzando il criterio del prezzo più basso;
 - 3) termine per la ricezione delle offerte: 10 giorni dall'invito a presentare offerta;
 - 4) durata della prestazione: 90 giorni naturali e continuativi;
 - 5) tipologia finanziamento: Avanzo destinato agli investimenti accertato con il rendiconto 2022;
 - 6) importo a base di gara: €. 185.876,99.

CONSIDERATA l'urgenza di eseguire gli interventi in oggetto.

RITENUTO di poter affidare gli interventi in parola ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, tra gli operatori economici di fiducia di questo Ente, regolarmente iscritti sulla piattaforma <https://provincia-benevento.acquisitematici.it/>, mediante richiesta di offerta ai sensi di legge, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti.

VISTI :

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- la L. n° 120/2020 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici della Provincia di Benevento;
- la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – periodo 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. *Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022*”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. *DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)* di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - *Periodo 2023/2025* contenente: *Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni*

e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. *Bilancio di Previsione 2023- 2025* e suoi allegati, contenente *Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio* - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e *variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR*”.
- la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023-2025 (art. 169 D. Lgs. 267/2000)
- la deliberazione del Presidente della Provincia n° 336 del 27/11/2023 di variazione del bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2,3,4 e 5 del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. Applicazione avanzo di amministrazione.

RICHIAMATE:

- la Deliberazione n. 94 del 06/04/2023 del Presidente della Provincia per la “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo organigramma e relativo funzionigramma”;
- la deliberazione n. 122 del 09/05/2023 del Presidente della Provincia di rinvio per l’entrata in vigore al 01/07/2023 della “nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo organigramma e relativo funzionigramma di cui alla deliberazione n. 94 del 06/04/2023.

RICHIAMATI:

- il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano veniva riconfermato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
- la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e ss.mm.ii..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

- 1- di approvare il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto denominato " S.P. n° 49 Castelfranco in M. - Malvizze - lavori di messa in sicurezza ". Interventi di manutenzione straordinaria, per l’importo complessivo di €. 250.000,00 composto dai seguenti elaborati progettuali :

- 1) Relazione tecnica – illustrativa;
- 2) Inquadramento territoriale;
- 3) Planimetria comparto;
- 4) Rilievo fotografico;
- 5) Planimetria tratti di intervento;
- 6) Particolari intervento;
- 7) Computo metrico estimativo;
- 8) Elenco prezzi;
- 9) Analisi prezzi;
- 10) Stima incidenza manodopera;
- 11) Stima incidenza sicurezza;
- 12) Quadro economico di spesa;
- 13) Manuale di manutenzione dell'opera;
- 14) Capitolato Speciale d'appalto;
- 15) Cronoprogramma;
- 16) Piano di sicurezza e coordinamento.

2- di approvare il quadro tecnico economico di spesa che ne consegue, come di seguito riportato :

A) LAVORI :		
a.1) Lavori a misura (soggetti a ribasso)		€ 185 876,99
a.2) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 2 332,99
SOMMANO		€ 188.209,98
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:		
b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)	€ 1.882,10	
b.2) -rilievi, accertamenti ed indagini	€ -	
b.3)- allacciamenti ai servizi pubblici	€ -	
b.4)- imprevisti (max 5% di A)	€ 1.645,62	
b.5)- acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -	
b.6)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne amministrazione (max 10% di A)	€ 9.410,50	
b.7)-Art. 113 d.lgs 50/2016 - (2% di A)	€ 3.764,20	
b.8)- spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento		
b.9)- spese per commissioni giudicatrici	€ -	
b.10)- spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche	€ -	
b.11)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 500,00	
b.12)- contenzioso	€ -	
b.13)- Autorità di vigilanza LL.PP.	€ 225,00	

b.14)- IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di A+b.1+b.4+b6+b.11)	€ 44.362,60	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 61.790,02
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B)		€ 250.000,00

- 3) **di imputare** la suddetta spesa di complessivi € 250.000,00 sul Cap. n° 12411.1;
- 4) **di trasmettere** il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.;
- 5) **di dare atto che** il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- 6) **di dare atto** che il responsabile del procedimento è l'Arch. Angelo De Blasio, funzionario dell'Ente;
- 7) **di dare atto che** il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;
- 8) **di attestare che** non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
- 9) **di dichiarare** il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.200, n. 267;
- 10) **di trasmettere** il presente atto al Settore Amministrativo - Finanziario dell'Ente per gli adempimenti di competenza;
- 11) **di dare atto che** la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;
- 12) **di onerare** il Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.

II RUP

f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ

f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

**SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO
STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO**

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo		Missione		Capitolo	Esercizio
2.02.01.09.012		10.05		12411.1	2023
Impegno Provvisorio	Impegno Definitivo	Importo	Tipologia Impegno	Sub-Impegno	Importo Sub- Impegno
1106	N. 0	€ 250.000,00	Impegno	N. 0	€ 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

D.M. N° 123-2020 ANNUALITÀ 2022-2023. "SP n° 49 CASTELFRANCO IN M. MALVIZZE - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA". INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER L' IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 250.000,00. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D. LGS. 36/2023.-

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovi)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)